
 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 

 

Заказчик - ООО «Шахта №12» 

 

 

 

 

 

 

«Технический проект разработки Прокопьевского 
каменноугольного месторождения открытым способом в 

границах участков недр «Поле шахты «Северный Маганак» и 
«Северный Маганак-Прирезка» 

 

 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Книга 2. Приложения 

 

 

 

035.42-21-П-ОВОС2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

   

  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 

 
Заказчик - ООО «Шахта №12» 

 

 

 

 

 

 

«Технический проект разработки Прокопьевского 
каменноугольного месторождения открытым способом в 

границах участков недр «Поле шахты «Северный Маганак» и 
«Северный Маганак-Прирезка» 

 

 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Книга 2. Приложения 

 

 

 

035.42-21-П-ОВОС2 

 

 
 

 

Директор            В.А. Хуторной 

 

 

 

Главный инженер проекта             А.Ю. Поляков 

 

 

 

2023

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


Со
гл

ас
ов

ан
о 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

1
 

  

 

 

 

      

035.42-21-П-ОВОС2-С        

Изм. Кол.уч
. 

Лист N док. Подпись Дата 

 Разраб. Червова  
20.05.23 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Поляков 

 

20.05.23 П  1 

    

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  20.05.23 

    

 

Обозначение Наименование Примечание 

035.42-21-П-ОВОС2-С Содержание тома  1 

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ Оценка воздействия на окружающую среду 316 

Графическая часть 

035.42-21-П-ОВОС.ГЧ1 Ведомость документов графической части 1 

035.42-21-П-ОВОС.ГЧ2 
Ситуационная карта-схема с нанесением 
экологической информации М 1:15000 

1 

Общее количество листов в документе 319 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

  

 

 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

  

 

  

  

  

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

      

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 Разраб. Проскурина 
 

20.05.23 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Бунина  20.05.23 П 1 316 

 Бархатов  20.05.23 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева  

 
20.05.23 

 ГИП Поляков  20.05.23 

                                                                                                                                     Формат А4 

 

 

 

 

 

Содержание 

Приложение А (обязательное) Техническое задание на разработку проектной документации ...................................... 3 

Приложение Б  (обязательное) Письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

30.04.2020 № 15-47/10213 ...................................................................................................................................................... 9 

Приложение В (обязательное)  Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса  № 01-19/298 

от 20.02.2023 г ....................................................................................................................................................................... 11 

Приложение Г (обязательное) Письмо Администрации Прокопьевского муниципального округа  № 621 от 

10.02.2023............................................................................................................................................................................... 13 

Приложение Д (обязательное) Письмо г. Прокопьевска№ 25/366 от 10.02.2023 ........................................................... 15 

Приложение Е (обязательное) Письмо Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса  № 02/48 от 

11.01.2023............................................................................................................................................................................... 18 

Приложение Ж (обязательное) Уведомление Территориального отдела по Прокопьевскому лесничеству № 73 от 

30.01.2023............................................................................................................................................................................... 20 

Приложение И (обязательное) Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса № 759-пн от 

30.02.2023............................................................................................................................................................................... 22 

Приложение К (обязательное) Письма АО «Производственное объединение Водоканал» №182 от 20.02.2023 ........ 24 

Приложение Л (обязательное) Письма Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №11-

24/1238 от 07.04.2021, №307-03-07-9/1402 от 14.04.2022, №307-03/07-9/4086 от 06.12.2022, №307-03/07-3221 от 

27.09.2022, климатическая характеристика ........................................................................................................................ 25 

Приложение М (обязательное) Разрешения на застройку Сибнедра ............................................................................... 29 

Приложение Н (обязательное) Письмо управления ветеринарии Кемеровской области № 01-12/293 от 27.02.2023 . 47 

Приложение П (обязательное) Письма Отдела водных ресурсов по Кемеровской области Верхне-Обского 

бассейнового водного управления от 27.03.2023 г № 10-32/350-э ................................................................................... 48 

Приложение Р (обязательное) Письмо Верхне-Обского филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 20.06.2019 г. № 02-14/152452 

Приложение С (обязательное) Письма Верхнеобского ТУ Росрыболовства от 23.03.2023 № 02–39/1065, 

Федерального агентства по рыболовству №У05-1497 от 18.04.2023, рыбохозяйственная категория .......................... 56 

Приложение Т (обязательное) Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса № 966-ос от 

20.02.2023 о наличии (отсутствии) растений и животных, занесенных в Красную книгу Кузбасса ............................ 61 

Приложение У (обязательное) Письма Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №307-

03-09-38/414-843 от 21.03.2023, №307-03-09-38/413-842 от 21.03.2023, фоновые концентрации загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе .......................................................................................................................................... 63 

Приложение Ф (обязательное) Свидетельство об актуализации сведений об объекте, оказывающем негативное 

воздействие на окружающую среду №4955546 от 20.04.2021 .......................................................................................... 65 

Приложение Х (обязательное) Разрешение №1/атмПрк на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух ..................................................................................................................................................................................... 67 

Приложение Ц (обязательное) Санитарно-эпидемиологическое заключение №42.21.02.000.Т.000811.09.20 от 

24.09.20, экспертное заключение №558 от 18.09.2020г по проекту СЗЗ для участка «Северный Маганак» ООО 

«Шахта №12» ........................................................................................................................................................................ 77 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Ш (обязательное) Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации ....................................................................................................................................................................... 112 

Приложение Щ (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации144 

Приложение Э (обязательное) Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации147 

Приложение Ю (обязательное) Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы (максимальные разовые приземные концентрация на границе расчетной СЗЗ и в жилой зоне) с учетом 

вклада фонового загрязнения при штатном режиме работ на период эксплуатации ................................................... 148 

Приложение Я (обязательное) Максимальные разовые приземные концентрации загрязняющих веществ в виде 

изолиний в период эксплуатации, штатный режим работы ............................................................................................ 152 

Приложение D (обязательное) Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы (среднегодовые приземные концентрация на границе расчетной СЗЗ и в жилой зоне) с учетом вклада 

фонового загрязнения при штатном режиме работ на период эксплуатации ............................................................... 168 

Приложение F (обязательное) Среднегодовые приземные концентрации загрязняющих веществ в виде изолиний в 

период эксплуатации, штатный режим работы ................................................................................................................ 173 

Приложение G (обязательное) Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы (максимальные разовые приземные концентрация на границе расчетной СЗЗ и в жилой зоне) с учетом 

вклада фонового загрязнения при проведении взрывных работ .................................................................................... 188 

Приложение J (обязательное) Максимальные разовые приземные концентрации загрязняющих веществ в виде 

изолиний в период эксплуатации при проведении взрывных работ .............................................................................. 190 

Приложение L (обязательное) Перечень мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий ......................................................... 194 

Приложение N (обязательное) Расчет шумовых характеристик транспортного потока на период эксплуатации .... 197 

Приложение Q (обязательное) Расчет шумового воздействия на период эксплуатации, ночное время .................... 200 

Приложение R (обязательное) Решение о предоставлении водного объекта в пользование от 27.08.2019г. 

№1058/РРТ/Сс-08.2019г ..................................................................................................................................................... 218 

Приложение S (обязательное) Приказ об утверждении НДС Верхне-Обского БВУ №161-пр от 12.11.2019г .......... 239 

Приложение U (обязательное) Разрешение на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду (водные объекты) 

№1/3вода/Прк от 09.04.2020 .............................................................................................................................................. 246 

Приложение V (обязательное) Результаты расчетов НДС .............................................................................................. 248 

Приложение W (обязательное) Документ об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение ООО «Шахта №12» участок «Северный Маганак» .................................................................................... 250 

Приложение Y (обязательное) Лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности ............................................................ 257 

Приложение Z (обязательное) Расчет образования отходов период эксплуатации ...................................................... 267 

Приложение 1 (обязательное) Программа производственного экологического контроля (ПЭК) ООО «Шахта №12» 

(выкопировки) ..................................................................................................................................................................... 277 

Приложение 2 (обязательное) Программа мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды  на 

территориях объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду ООО «Шахта 

№12» (выкопировки) .......................................................................................................................................................... 306 

Таблица регистрации изменений ....................................................................................................................................... 316 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение А 

(обязательное) 

Техническое задание на разработку проектной документации 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Б 

 (обязательное) 
Письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 30.04.2020 

№ 15-47/10213 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение В 

(обязательное)  
Письмо Департамента по охране объектов животного мира Кузбасса  

№ 01-19/298 от 20.02.2023 г 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Г 

(обязательное) 
Письмо Администрации Прокопьевского муниципального округа  

№ 621 от 10.02.2023 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Д 

(обязательное) 
Письмо г. Прокопьевска№ 25/366 от 10.02.2023 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Е 

(обязательное) 
Письмо Комитета по охране объектов культурного наследия Кузбасса  

№ 02/48 от 11.01.2023 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Ж 

(обязательное) 

Уведомление Территориального отдела по Прокопьевскому лесничеству № 73 от 30.01.2023 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение И 

(обязательное) 
Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса № 759-пн от 30.02.2023 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение К 

(обязательное) 
Письма АО «Производственное объединение Водоканал» №182 от 20.02.2023 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Л 

(обязательное) 

Письма Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №11-24/1238 от 07.04.2021, 

№307-03-07-9/1402 от 14.04.2022, №307-03/07-9/4086 от 06.12.2022, №307-03/07-3221 от 27.09.2022, 

климатическая характеристика 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение М 

(обязательное) 
Разрешения на застройку Сибнедра 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
42 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
43 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
44 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
45 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
46 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Н 

(обязательное) 
Письмо управления ветеринарии Кемеровской области № 01-12/293 от 27.02.2023 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение П 

(обязательное) 

Письма Отдела водных ресурсов по Кемеровской области Верхне-Обского бассейнового водного управления 
от 27.03.2023 г № 10-32/350-э 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Р 

(обязательное) 
Письмо Верхне-Обского филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 20.06.2019 г. № 02-14/1524 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение С 

(обязательное) 
Письма Верхнеобского ТУ Росрыболовства от 23.03.2023 № 02–39/1065, Федерального агентства по 

рыболовству №У05-1497 от 18.04.2023, рыбохозяйственная категория 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Т 

(обязательное) 
Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Кузбасса № 966-ос от 20.02.2023 о наличии 

(отсутствии) растений и животных, занесенных в Красную книгу Кузбасса 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение У 

(обязательное) 
Письма Кемеровского ЦГМС – филиала ФГБУ «Западно-Сибирское УГМС» №307-03-09-38/414-843 от 

21.03.2023, №307-03-09-38/413-842 от 21.03.2023, фоновые концентрации загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Ф 

(обязательное) 
Свидетельство об актуализации сведений об объекте, оказывающем негативное воздействие на 

окружающую среду №4955546 от 20.04.2021 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Х 

(обязательное) 
Разрешение №1/атмПрк на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Ц 

(обязательное) 
Санитарно-эпидемиологическое заключение №42.21.02.000.Т.000811.09.20 от 24.09.20, экспертное 

заключение №558 от 18.09.2020г по проекту СЗЗ для участка «Северный Маганак» ООО «Шахта №12» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Ш 

(обязательное) 
Обосновывающие расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 

Ист. № 6010.001. Буровые работы 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов пыли в атмосферу при буровых работах 

  

Количество пыли, выделяющейся при бурении скважин за год, расчитывается по формуле: 
M = Q*q*T*K*10^-3, т/год (формула 27) 

К1 - коэффициент учитывающий влажность выбуриваемого материала (при определении валовых 
выбросов учитывается среднее значение влажности материала за год) (табл. 4.2) 
q- удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы станками одного типа в зависимости от крепости 
пород (табл. 4.3). Крепость пород - 4. 

Т - чистое время работы станка одного типа в год, ч/год 

Q- объёмная производительность буровых станков, м3/ч 1,675 

Q = 0,785*Qoi*d^2 (формула 28) 
Qoi - техническая производительность станка, м/ч 45,736 

d - диаметр скважины, м 0,216 

Максимальный выброс пыли при бурении скважин  
Мmax = (Q*q*K1)/3,6, г/с (формула 30) 

Количество единиц, n 1 

Результаты расчета 

год Q q T К1 Код ЗВ г/с т/год   

2023 1,675 0,9 14960 1,3 2908 0,544 29,319   

           

Расчет выбросов вредных веществ от сжигания топлива буровыми станками 

ГВС бурового станка Atlas Copco DML (2023,2024 - 2 шт) 
Мощность двигателя 525 кВТ, стандарт Tier 3 

Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 
бурстанка 

Мiз = Σqзicpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
qсрi- удельный усреднённый выброс i-того загрязняющего вещества бурстанком с учётом различных 
режимов двигателя 

qсрi = qiхх × τхх + qi40% × τ40% + qimax × τmax  , кг/сут 

Максимальный разовый выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя бурстанка  
Мiз = Σ((qзicpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57)  

N - наибольшее количество одновременно работающих бурстанков 1-ой марки в течение 
часа 

1 

qik - удельный выброс i-го вредного вещества при k-м режиме работе дизельного двигателя , кг/ч (табл. 
6.15) 

Hj - мощность двигателя бурстанка, кВт 

Tсм- суммарное чистое время работы бурстанков i-ой марки в год 

Количество диоксида серы (МSO2), выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей бурстанков 

МSO2 = 0,02 × Sp × Bг , т/год (формула 54) 

Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей бурстанков 

МSO2max = 0,02 × Sp × Bч × 1000/3600 , г/с (формула 55) 
SP - среднее содержание серы в используемом топливе, % 

Вг - годовой расход топлива от всех единиц техники, т 

Вч - часовой  расход топлива, кг/ч  
            

Результаты расчета 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

2023-2024 год 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n ед код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 525 14960 1 2 337 0,3675 19,7921 

NOx 1,74 1,39 525 14960 1 2 301 0,2030 10,9328 

   0,23 525 14960 1 2 304 0,0330 1,7766 

Керосин 0,80 0,80 525 14960 1 2 2732 0,1167 6,2832 

Сажа 0,12 0,12 525 14960 1 2 328 0,0175 0,9425 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n ед код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 33,2 497,0 14960 1 2 330 0,000004 0,000199 

 

 

Ист. № 6002, 6100  Взрывные работы 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Количество i-го загрязняющего вещества, выбрасываемого при производстве взрывных работ 
 

Количество i-го загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком при производстве 
взрыва 
 

qij - удельное выделение i-го загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-го загрязняющего вещества 
( в зависимости от высоты взрыва), т/т 

А - количество взорванного j-го взрывчатого вещества, т/год 

Аj - количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т 

h - эффективность применяемых средств газоподавления для оксидов азота 

Количество i-го загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу из взорванной 
горной массы 

  

q/ij - удельное выделение i-го загрязняющего вещества из взорванной горной массы ( в зависимости от 
высоты взрыва), т/т 

Максимальное количество загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрыве и приведенное к 20-

минутному интервалу осреднения 
 

Пыль 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при взрывах 

Мвзп = 0,16 * qп * Vгм * (1 - η) * 10-3 , т/год 

qп - удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной ГМ, кг/м3 

Vгм - объем взорванной горной массы, м3/год 

Vгм - объем взорванной горной массы за 1 массовый взрыв, м3 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

η- эффективность применяемых средств пылеподавления 

Максимальное количество пыли, выбрасываемой при взрыве и приведенное к 20-минутному интервалу 
осреднения 

 

  

 

Высота подъема ПГО 

Н = в * (164+0,258 * Аj) , м 

в - безразмерный коэффициент, учитывающий глубину скважин 

              
ист 6002 Эмульсолит 

              

го
д ЗВ qij    А Аj h  q/ij 

  
Код 

ПГО ВГМ 

  г/с т/год г/с т/год 

2
0

2
3
 

CO 0,004 0,004 9619,7 120 0 0,002 0,002 337 400,00 38,479 200,000 19,239 

NOx 0,0011 0,0009 9619,7 120 0,35 0,0006 0,00048 301 57,200 5,502 31,200 4,617 

    0,0001 9619,7 120 0,35   0,000078 304 9,295 0,894 5,070 0,750 

ЗВ qп в  Vгм Vгм  η Н    Код г/с т/год   

пыль 0,015 1 22904000 300000 0,6 195,0   2908 240,00 21,988     

              
ист 6100 Эмульсолит 

го
д ЗВ qij    А Аj h  q/ij 

  
Код 

ПГО ВГМ 

  г/с т/год г/с т/год 

2
0

2
3
 

CO 0,004 0,004 9619,7 120 0 0,002 0,002 337 400,000 38,479 200,000 19,239 

NOx 0,0011 0,0009 9619,7 120 0,35 0,0006 0,00048 301 57,200 5,502 31,200 4,617 

    0,0001 9619,7 120 0,35   0,000078 304 9,295 0,894 5,070 0,750 

ЗВ qп в  Vгм Vгм  η Н    Код г/с т/год   

пыль 0,015 1 22904000 300000 0,6 195,0   2908 240,000 21,988     

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6011.001-009. ГВС Экскаваторы, бульдозеры 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей экскаваторов, бульдозеров 

Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 
бурстанка 

Мiз = Σqзicpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
qсрi- удельный усреднённый выброс i-того загрязняющего вещества бурстанком с учётом различных 
режимов двигателя 

qсрi = qiхх × τхх + qi40% × τ40% + qimax × τmax  , кг/сут 

Максимальный разовый выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя бурстанка  
Мiз = Σ((qзicpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 

N - наибольшее количество одновременно работающих бурстанков 1-ой марки в течение 
часа 

1 

qik - удельный выброс i-го вредного вещества при k-м режиме работе дизельного двигателя , кг/ч (табл. 
6.15) 

Hj - мощность двигателя бурстанка, кВт 

Tсм- суммарное чистое время работы бурстанков i-ой марки в год 

Количество диоксида серы (МSO2), выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей бурстанков 

МSO2 = 0,02 × Sp × Bг , т/год (формула 54) 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей бурстанков 

МSO2max = 0,02 × Sp × Bч × 1000/3600 , г/с (формула 55) 
SP - среднее содержание серы в используемом топливе, % 

Вг - годовой расход топлива от всех единиц техники, т 

Вч - часовой  расход топлива, кг/ч  
            

Результаты расчета 

2023 год 

ив 001 Экскаватор PC-800 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 370 22410 1 3 337 0,25900 20,895 

NOx 1,74 1,39 370 22410 1 3 301 0,14307 11,542 

   0,23 370 22410 1 3 304 0,02325 1,876 

Керосин 0,80 0,80 370 22410 1 3 2732 0,08222 6,633 

Сажа 0,12 0,12 370 22410 1 3 328 0,01233 0,995 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 29,0 651,00 22410 1 3 330 0,000003 0,000260                     
ив 002 Погрузчик Liebherr L566 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 200 920 1 1 337 0,14000 0,464 

NOx 1,74 1,39 200 920 1 1 301 0,07733 0,256 

   0,23 200 920 1 1 304 0,01257 0,042 

Керосин 0,8 0,79 200 920 1 1 2732 0,04389 0,145 

Сажа 0,12 0,12 200 920 1 1 328 0,00667 0,022 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 19,2 17,66 920 1 1 330 0,000002 0,000007                     
ив 003 Экскаватор PC-400 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 257 7440 1 1 337 0,17990 4,818 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

NOx 1,74 1,39 257 7440 1 1 301 0,09937 2,662 

   0,23 257 7440 1 1 304 0,01615 0,433 

Керосин 0,80 0,80 257 7440 1 1 2732 0,05711 1,530 

Сажа 0,12 0,12 257 7440 1 1 328 0,00857 0,229 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 20,7 154,00 7440 1 1 330 0,000002 0,000062                     
ив 004 Экскаватор PC-1250 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 485 38460 1 5 337 0,33950 47,006 

NOx 1,74 1,39 485 38460 1 5 301 0,18753 25,965 

   0,23 485 38460 1 5 304 0,03047 4,219 

Керосин 0,80 0,80 485 38460 1 5 2732 0,10778 14,922 

Сажа 0,12 0,12 485 38460 1 5 328 0,01617 2,238 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 37,3 1436,00 38460 1 5 330 0,000004 0,000574                     
ив 005 Экскаватор EX-2500 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 994 6510 1 1 337 0,69580 16,307 

NOx 1,74 1,39 994 6510 1 1 301 0,38435 9,008 

   0,23 994 6510 1 1 304 0,06246 1,464 

Керосин 0,80 0,80 994 6510 1 1 2732 0,22089 5,177 

Сажа 0,12 0,12 994 6510 1 1 328 0,03313 0,777 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 120,3 783,00 6510 1 1 330 0,000013 0,000313                     
ив 006 Экскаватор EX-2500 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 994 7520 1 1 337 0,69580 18,837 

NOx 1,74 1,39 994 7520 1 1 301 0,38435 10,405 

   0,23 994 7520 1 1 304 0,06246 1,691 

Керосин 0,80 0,80 994 7520 1 1 2732 0,22089 5,980 

Сажа 0,12 0,12 994 7520 1 1 328 0,03313 0,897 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 112,1 843,00 7520 1 1 330 0,000012 0,000337                     
ив 007 Погрузчик Liebherr R 9100 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 565 14960 1 2 337 0,39550 21,300 

NOx 1,74 1,39 565 14960 1 2 301 0,21847 11,766 

   0,23 565 14960 1 2 304 0,03550 1,912 

Керосин 0,79 0,79 565 14960 1 2 2732 0,12399 6,677 

Сажа 0,12 0,12 565 14960 1 2 328 0,01883 1,014 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 36,5 546,00 14960 1 2 330 0,000004 0,000218                     
ив 008 Экскаватор Volvo EC-950 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 450 7210 1 1 337 0,31500 8,176 

NOx 1,74 1,39 450 7210 1 1 301 0,17400 4,516 

   0,23 450 7210 1 1 304 0,02828 0,734 

Керосин 0,80 0,80 450 7210 1 1 2732 0,10000 2,596 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
117 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Сажа 0,12 0,12 450 7210 1 1 328 0,01500 0,389 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 26,5 191,00 7210 1 1 330 0,000003 0,000076                     
ив 009 Экскаватор Volvo-700 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 346 7370 1 1 337 0,24220 6,426 

NOx 1,74 1,39 346 7370 1 1 301 0,13379 3,550 

   0,23 346 7370 1 1 304 0,02174 0,577 

Керосин 0,80 0,80 346 7370 1 1 2732 0,07689 2,040 

Сажа 0,12 0,12 346 7370 1 1 328 0,01153 0,306 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 31,5 232,00 7370 1 1 330 0,000004 0,000093                     
ив 010 Экскаватор Hitachi ZX-870 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 360 7210 1 1 337 0,25200 6,541 

NOx 1,74 1,39 360 7210 1 1 301 0,13920 3,613 

   0,23 360 7210 1 1 304 0,02262 0,587 

Керосин 0,80 0,80 360 7210 1 1 2732 0,08000 2,076 

Сажа 0,12 0,12 360 7210 1 1 328 0,01200 0,311 
  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 29 209,00 7210 1 1 330 0,000003 0,000084 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
118 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6011.001-009. Экскаваторы пыление 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при экскавации горной массы и породы 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитывается по 
формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 38) 
где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 6.5) 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с (формула 41) 
где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-той марки, м3/час 

m - количество марок экскаваторов, работающих одновременно в течение часа             
Марка экскаватора qэj  Vj К1 К2 К2 η  Vjmax m г/с т/год 

Добыча (уголь) 2023 год 

PC-800 (4,6 м3) 1,65 855385 1,3 1,2 2 0 100 1 0,11917 2,202 

PC-400 (1,9 м3) 0,57 615385 1,3 1,2 2 0 50 1 0,02058 0,547 

ИТОГО       код 3749 0,13975 2,749 

Марка экскаватора qэj  Vj К1 К2 К2 η  Vjmax m г/с т/год 

Вскрыша 2023 год 

  EX-2500 (15 м3) 5,4 3100000 1,3 1,2 2 0 605 1 2,35950 26,114 

  EX-2500 (15 м3) 5,4 3600000 1,3 1,2 2 0 354 1 1,38060 30,326 

  Liebherr R-9100 (7)   3,7 5600000 1,3 1,2 2 0 354 1 0,94597 32,323 

  PC-1250 (6,7 м3) 
3,7 1829000 1,3 1,2 2 0 434 1 1,15974 10,557 

3,7 1875000 1,3 1,2 2 0 377 1 1,00743 10,823 

3,7 11858000 1,3 1,2 2 0 255 1 0,68142 68,444 

  Volvo EC-950 (4,3 ) 3,1 1850000 1,3 1,2 2 0 255 1 0,57092 8,947 

  Hitachi ZX-870(4,5) 3,1 1850000 1,3 1,2 2 0 255 1 0,57092 8,947 

  Volvo EC-700 (4,3 ) 3,1 1800000 1,3 1,2 2 0 255 1 0,57092 8,705 

  PC-800 (4,6 м3) 3,1 5200000 1,3 1,2 2 0 342 1 0,76570 25,147 

  PC-400 (1,9 м3) 2,2 450000 1,3 1,2 2 0 194 1 0,30824 1,544 

ИТОГО   39012000         код 2908   10,32135 231,877 

ПСП, ППСП 

 Liebherr L566 (4,0 м3) 3 515000 1,3 1,2 2 0 143,65 1 0,31124 2,410 

ИТОГО             код 2908 0,31124 2,410 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
119 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6013.001. Транспортировка 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

  

 qв Кс Lвр 
 

qст 
Lст 

nj за 
сутки 

nj, 

рейс/час 
Tсп Тд η 

код 
ЗВ 

г/с т/год 

Транспортировка угля, БелАЗ 7555 (55 т) 4 шт, 2023 год 

0,42 1 5,39 0,0 0 100 5 164 67 0,9 2908 0,6288 9,1005                             
Сдувание с кузова 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 

рассчитывается по формуле:  
М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 

г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 

    

 

           
Vоб =       (Wв*Wд/3,6), м/с (формула 66) 

Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 11 м/с         

Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  14 км/ч 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
120 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

  

qn Sj nj njч  τj    К1 
Коб 
max 

Коб 
Vоб 
max 

Vоб 
код 
ЗВ 

г/с т/год 

2023 год 

0,003 22 34765 5 0,17   1 1,26 1,26 6,5 6,5 3749 0,0919 2,3001               
ГВС 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по 
формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 

Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), 
рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
  

  2023, год 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 2,230 2,230 522 6084 4 4 337 Оксид углерода 1,2934 28,3286 

NOx 0,224 0,179 522 6084 4 4 301 Азота диоксид 0,1039 2,2764 

    0,029 522 6084 4 4 304 Азота оксид 0,0169 0,3699 

Керосин 0,112 0,112 522 6084 4 4 2732 Керосин 0,0650 1,4228 

Сажа 0,011 0,011 522 6084 4 4 328 Сажа 0,0064 0,1397 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 

SO2 0,00002 33,1 806 6084 4 4 330 Серы диоксид 0,000015 0,000322 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
121 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6014.001. Транспортировка 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

  

 qв Кс Lвр  qст Lст 
nj за 

сутки 

nj, 

рейс/час 
Tсп Тд η 

код 
ЗВ 

г/с т/год 

Транспортировка вскрыши, БелАЗ 75131 (130 т) 40 шт, 2023, 2024 год 
0,99 3,5 3,39 0,0 0 1242 52 164 67 0,9 2908 33,934 586,476                             

Сдувание с кузова 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 

рассчитывается по формуле:  
М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 

г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час. 
 

  
 

Vоб =       (Wв*Wд/3,6), м/с (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 11 м/с         

Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  14 км/ч               



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
122 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

qn Sj nj njч  τj    К1 
Коб 
max 

Коб 
Vоб 
max 

Vоб 
код 
ЗВ 

г/с т/год 

2023, год 

0,003 44 435878 52 0,17   1 1,26 1,26 6,5 6,5 2908 1,874 56,558                             
ГВС 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
  

  2023,год 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 
СО 2,438 2,438 1194 6220 2 40 337 Оксид углерода 1,6172 724,2498 

NOx 1,587 1,270 1194 6220 2 40 301 Азота диоксид 0,8422 377,1565 

    0,206 1194 6220 2 40 304 Азота оксид 0,1369 61,2879 

Керосин 0,236 0,236 1194 6220 2 40 2732 Керосин 0,1565 70,1079 

Сажа 0,058 0,058 1194 6220 2 40 328 Сажа 0,0385 17,2299 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 

SO2 0,00002 58,8 14621 6220 2 40 330 Серы диоксид 0,000013 0,005848 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
123 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6014.002. Транспортировка 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при транспортировании горной массы 

Пыление при движении автотранспорта по дорогам 

Количество пыли, поступающей в атмосферу в год при движении автомобилей на автодорогах, 
рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 2(qв*Kc*Lвр+qст*Kc*Lст)*nj*(365-Тсп)*(1-η)*10E-3, т/год (формула 63) 
где qв, qст - удельное выделение пыли при прохождении одним автомобилей i-той марки 1 км 
временной и стационарной дороги соответственно, кг/км (табл. 7.14); 
Кс - коэффициент, учитывающий среднюю скорость движения автосамосвалов в карьере (табл. 7.15.); 
Lвр, Lст - длина временных и стационарных дорог в пределах территории предприятия (карьера) 
соответственно, км; 
nj - суммарное число рейсов самосвалов j-той марки за сутки; 
Tсп - количество дней со снежным покровом за рассматриваемый период; 
Tд - количество дней с дождем; 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16) 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при движении автомобилей по 
автодорогам, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ 2*(qв*Кс*Lвр + qс*Кс*Lст)*nj*(1-η)/3,6, г/с (формула 64) 
где nj - число рейсов самосвалов j-той марки в час. 

 qв Кс Lвр  qст Lст 
nj за 

сутки 

nj, 

рейс/час 
Tсп Тд η 

код 
ЗВ 

г/с т/год 

Транспортировка, БелАЗ 7558 (90 т) 29 шт, 2023 год 

0,72 3,5 3,39 0,0 0 900 38 164 67 0,9 2908 18,035 309,079               
Транспортировка, Komatsu HD-785  (90 т) 47 шт, 2023 год 

0,72 3,5 3,39 0,0 0 1459 61 164 67 0,9 2908 28,951 501,051               
Сдувание с кузова 

Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 

рассчитывается по формуле:  
М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год (формула 65) 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 0,003 

г/(м2с); 
Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за один 
рейс, м2 (табл. 7.17); 
nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год; 
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории предприятия, ч; 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, среднегодовая 
скорость ветра (табл. 7.19); 
Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разового выброса, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности (табл. 7.19); 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 
Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле: 

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с (формула 67) 
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час.               

Vоб =       (Wв*Wд/3,6), м/с (формула 66) 
Wв - характерная скорость ветра, м/с   Wв = 11 м/с         

Wд - средняя скорость движения транспортного средства, км/ч   Wд  14 км/ч               
qn Sj nj njч  τj    К1 Коб Коб Vоб Vоб код г/с т/год 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
124 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

max max ЗВ 

2023 год 

0,003 32 316012 38 0,17   1 1,26 1,26 6,5 6,5 2908 0,996 29,821               
2023 год 

0,003 32 512156 61 0,17   1 1,26 1,26 6,5 6,5 2908 1,599 48,331               
ГВС 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 

Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 
Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается 
по формуле: 

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, г/с 
где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
  БелАЗ 7558     2023, год 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 

СО 2,438 2,438 783 6373 2 29 337 Оксид углерода 1,0605 352,8072 

NOx 1,587 1,270 783 6373 2 29 301 Азота диоксид 0,5523 183,7260 

    0,206 783 6373 2 29 304 Азота оксид 0,0897 29,8555 

Керосин 0,236 0,236 783 6373 2 29 2732 Керосин 0,1027 34,1520 

Сажа 0,058 0,058 783 6373 2 29 328 Сажа 0,0252 8,3933 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 

SO2 0,00002 42,1 7776 6373 2 29 330 Серы диоксид 0,000009 0,003110 

  Komatsu HD785     2023, год 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ название ЗВ г/с т/год 

СО 2,438 2,438 879 6348 2 47 337 Оксид углерода 1,1906 639,3775 

NOx 1,587 1,270 879 6348 2 47 301 Азота диоксид 0,6200 332,9589 

    0,206 879 6348 2 47 304 Азота оксид 0,1007 54,1058 

Керосин 0,236 0,236 879 6348 2 47 2732 Керосин 0,1152 61,8922 

Сажа 0,058 0,058 879 6348 2 47 328 Сажа 0,0283 15,2108 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ   г/с т/год 

SO2 0,00002 57,2 17053 6348 2 47 330 Серы диоксид 0,000013 0,006821 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
125 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6020.001. Буровые работы 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов пыли в атмосферу при буровых работах 

  

Количество пыли, выделяющейся при бурении скважин за год, расчитывается по формуле: 
M = Q*q*T*K*10^-3, т/год (формула 27) 

К1 - коэффициент учитывающий влажность выбуриваемого материала (при определении валовых 
выбросов учитывается среднее значение влажности материала за год) (табл. 4.2) 
q- удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы станками одного типа в зависимости от крепости 
пород (табл. 4.3). Крепость пород - 4. 

Т - чистое время работы станка одного типа в год, ч/год 

Q- объёмная производительность буровых станков, м3/ч 1,551 

Q = 0,785*Qoi*d^2 

Qoi - техническая производительность станка, м/ч 42,36 

d - диаметр скважины, м 0,216 

Максимальный выброс пыли при бурении скважин  
Q = 0,785*Qoi*d^2 (формула 28) 

Количество единиц  3 

Результаты расчета 

год Q q T К1 Код ЗВ г/с т/год   

2023 1,551 0,9 21790 1,3 2908 0,504 39,553   

           

Расчет выбросов вредных веществ от сжигания топлива буровыми станками 

ГВС бурового станка Sandvik D245S (3шт) 
Мощность двигателя 354 кВт, стандарт Tier 3 

Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

бурстанка 

Мiз = Σqзicpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
qсрi- удельный усреднённый выброс i-того загрязняющего вещества бурстанком с учётом различных 
режимов двигателя 

qсрi = qiхх × τхх + qi40% × τ40% + qimax × τmax  , кг/сут 

Максимальный разовый выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя бурстанка  
Мiз = Σ((qзicpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57)  

n - наибольшее количество одновременно работающих бурстанков 1-ой марки в течение 
часа 

1 

qik - удельный выброс i-го вредного вещества при k-м режиме работе дизельного двигателя , кг/ч (табл. 
6.15) 

Hj - мощность двигателя бурстанка, кВт 

Tсм- суммарное чистое время работы бурстанков i-ой марки в год 

Количество диоксида серы (МSO2), выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей бурстанков 

МSO2 = 0,02 × Sp × Bг , т/год (формула 54) 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей бурстанков 

МSO2max = 0,02 × Sp × Bч × 1000/3600 , г/с (формула 55) 
SP - среднее содержание серы в используемом топливе, % 

Вг - годовой расход топлива от всех единиц техники, т 

Вч - часовой  расход топлива, кг/ч  
            

Результаты расчета           
Результаты расчета 

2023, год 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
126 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 354 21790 1 3 337 0,248 19,4384 

NOx 1,74 1,39 354 21790 1 3 301 0,137 10,7374 

   0,23 354 21790 1 3 304 0,022 1,7448 

Керосин 0,80 0,80 354 21790 1 3 2732 0,079 6,1709 

Сажа 0,12 0,12 354 21790 1 3 328 0,012 0,9256 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 33,2 723,0 21790 1 3 330 0,000004 0,000289 

 

 

Ист. № 6021.001-003. Экскаваторы пыление 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при экскавации горной массы и породы 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе экскаваторов за год, рассчитывается по 
формуле: 

МЭj = ∑ qэj*Vj*K1*K2*(1-η)*10Е-6, т/г (формула 38) 
где: qэj - удельное выделение пыли с 1 м3 отгружаемого материала, г/м3 

Vj - объем перегружаемого материала за год экскаваторами j-той марки, м3 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.) 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
Максимально-разовый выброс пыли при работе экскаваторов рассчитывается по формуле: 
η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 6.5) 

Мэmax = ∑(qэj*Vjmax*K1*K2*(1-η))/3600, г/с (формула 41) 
где: Vjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час экскаваторами j-той марки, м3/час 

m - количество марок экскаваторов, работающих одновременно в течение часа             
Марка экскаватора qэj  Vj К1 К2 К2 η  Vjmax m г/с т/год 

Вскрыша 2023 год 

  ЭКГ-10 (10,0 м3) 4,4 5900000 1,3 1,2 2 0 366 1 1,16307 40,498 

  ЭКГ-5А (5,2 м3) 3,4 4600000 1,3 1,2 2 0 320 1 0,78578 24,398 

3,4 1200000 1,3 1,2 2 0 205 1 0,50339 6,365 

ИТОГО   11700000         код 2908 2,45223 71,261 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
127 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6030.001 ГВС Экскаваторы, Бульдозеры 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе двигателей экскаваторов, бульдозеров 

Количество i - того загрязняющего вещества, выбрасываемого в атмосферу при работе двигателя 

Мiз = Σqзicpj * Нj * Тj * 10-6, т/год (формула 56) 
qсрi- удельный усреднённый выброс i-того загрязняющего вещества с учётом различных режимов 
двигателя 

qсрi = qiхх × τхх + qi40% × τ40% + qimax × τmax  , кг/сут 

Максимальный разовый выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя  
Мiз = Σ((qзicpj * Нj)/3600) * Nj, г/с (формула 57) 

N - наибольшее количество одновременно работающих бульдозеров 1-ой марки в течение 
часа 

1 

qik - удельный выброс i-го вредного вещества при k-м режиме работе дизельного двигателя , кг/ч (табл. 
6.15) 

Hj - мощность двигателя бурстанка, кВт 

Tсм- суммарное чистое время работы бульдозеров i-ой марки в год 

Количество диоксида серы (МSO2), выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей бурстанков 

МSO2 = 0,02 × Sp × Bг , т/год (формула 54) 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей  

МSO2max = 0,02 × Sp × Bч × 1000/3600 , г/с (формула 55) 
SP - среднее содержание серы в используемом топливе, % 

Вг - годовой расход топлива от всех единиц техники, т 

Вч - часовой  расход топлива, кг/ч  
            

Результаты расчета 

2023, год 

6030 Бульдозер Четра Т25.01 

ЗВ qсрi   Hj  Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

СО 2,52 2,52 308 1990 1 1 337 0,21560 1,5446 

NOx 1,74 1,39 308 1990 1 1 301 0,11909 0,8532 

   0,23 308 1990 1 1 304 0,01935 0,1386 

Керосин 0,80 0,80 308 1990 1 1 2732 0,06844 0,4903 

Сажа 0,12 0,12 308 1990 1 1 328 0,01027 0,0736 

  

ЗВ Sp Bч Bг Tсм N n код ЗВ г/с т/год 

SO2 0,00002 41,066 81,72 1990 1 1 330 0,000005 0,000033 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
128 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

Ист. № 6031. Отвал совмещенный 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014) 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от пыления с поверхности отвала 

Выбросы твердых частиц в атмосферу породными отвалами в год определяется как сумма выбросов при 
выгрузке породы из транспортного средства, формировании породного отвала и при сдувании твердых 
частиц с пылящей поверхности. 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за год, определяется 
по формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г (формула 71) 
где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала (принимается равной 
0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 
Soi -  площадь пылящей поверхности отвала, м2; 
ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость ветра 
(табл. 6.4.); 
К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость ветра 
5%-ной обеспеченности (табл. 6.4.); 
К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, выбирается следующим 
образом: 
для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время окончания работ на котором 
составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недействующих отвалов в первые 3 года после прекращения 
эксплуатации К5=0,2, в последующие годы до полного озеленения отвала к5=0 ,1; 

Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 
Тд - количество дней с осадками в виде дождя 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 
Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 
г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с (формула 75)              
Результаты расчета 

Soi qо  ρ К1 К2 К2 max К5 Tсп  Тд η код ЗВ г/с т/год 

1110000 1E-07 0,1 1,3 1,2 2 0,2 164 67 0 2908 5,772 40,096 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
129 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6087,Сварочные работы 
Источник выделения N 001, Сварочные работы 
 
Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб., 1997.; 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, согласно п.2.2.4 из,KNO2 

= 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, согласно п.2.2.4 из, KNO = 

0.13 

Работы проводятся на открытом воздухе 
Эффективность местной установки очистки газов, в долях единицы, 1I = 0 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 20 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
______________________________________________________________________ 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
______________________________________________________________________ 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
______________________________________________________________________ 

Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 3.4 

Число дней работы участка в году, DR = 354 

Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 1 

Время работы сварочного оборудования, час/год, T = DR · _S_ = 354 · 1 = 354 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 11.5 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 9.77 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 3.4 · 9.77 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.00369 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.00369 · 3.6 · 354 · 10-3 = 

0.0047 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.73 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 3.4 · 1.73 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.000654 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
130 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.000654 · 3.6 · 354 · 10-3 

= 0.000833 

----------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.4 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 3.4 · 0.4 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.000378 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.000378 · 3.6 · 354 · 10-3 

= 0.000482 

______________________________________________________________________ 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
______________________________________________________________________ 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
______________________________________________________________________ 

Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/час, B = 2.3 

Число дней работы участка в году, DR = 354 

Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 1 

Время работы сварочного оборудования, час/год, T = DR · _S_ = 354 · 1 = 354 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 16.99 

в том числе: 
 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 13.9 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 2.3 · 13.9 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.00355 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.00355 · 3.6 · 354 · 10-3 = 

0.00452 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1.09 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 2.3 · 1.09 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0002786 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
131 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.0002786 · 3.6 · 354 · 10-

3 = 0.000355 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 70-20% (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола кремнезем и другие) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 2.3 · 1 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0002556 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.0002556 · 3.6 · 354 · 10-

3 = 0.000326 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 1 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 2.3 · 1 · (1-0) · (1-0) · 0.4 / 3600 = 0.0002556 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.0002556 · 3.6 · 354 · 10-

3 = 0.000326 

----------------------------- 
Газы: 
 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (гидрофторид) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 0.93 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 2.3 · 0.93 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.000594 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.000594 · 3.6 · 354 · 10-3 

= 0.000757 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 
Удельное выделение оксидов азота, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 2.7 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
132 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M
 МI
 1  

  = KNO2 · B · KМI · (1-) · (1-1I) · 
KГР / 3600 = 0.8 · 2.3 · 2.7 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.00138 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.00138 · 3.6 · 354 · 10-3 = 

0.00176 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид 

 
Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = KNO · B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР 

/ 3600 = 0.13 · 2.3 · 2.7 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0002243 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.0002243 · 3.6 · 354 · 10-

3 = 0.000286 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (Приложение, табл. 1-5 ), KМI = 13.3 

Количество ЗВ, поступающее в атмосферу 
от оборудования, расположенного на открытом воздухе 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (2.1a), M

 МI
 1  

  = B · KМI · (1-) · (1-1I) · KГР / 

3600 = 2.3 · 13.3 · (1-0) · (1-0) · 1 / 3600 = 0.0085 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2.15), M
 МI
 Г1

  = M
 МI
 1  

  · 3.6 · T · 10-3 = 0.0085 · 3.6 · 354 · 10-3 = 

0.01083 

 

ИТОГО по участку сварки: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 
0.00369 0.00922 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ 

0.000654 0.001188 

0301 Азота диоксид 0.00138 0.00176 
0304 Азот (II) оксид 0.0002243 0.000286 
0337 Углерода оксид 0.0085 0.01083 
0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (гидрофторид) 
0.000594 0.001239 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 

0.0002556 0.000326 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния 70-20% (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола кремнезем и другие) 

0.0002556 0.000326 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. 
№

 

 

П
од

п.
 и

  
да

та
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

035.42-21-П-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
133 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 
Ист. № 6088. Заправка техники дизтопливом 

«Методические указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резер-

вуаров», Казань, Новополоцк, 1997, 1999г. 
Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Конструкция резервуара:наземный; 2-я климатическая зона 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 
15), COZ 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в весенне-летний период, г/м3(Прил. 
15), CVL 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3, VSL 

Время слива, с, TSL 

Максимальный из разовых выброс, г/с, GR = CMAX · VSL / TSL 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год, MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год, MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 

Валовый выброс, т/год, MR = MZAK + MPRR 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), 
CMAX 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин в осенне-зимний период, 

г/м3(Прил. 15), CAMOZ 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин в весенне-летний период, 
г/м3(Прил. 15), CAMVL 

Производительность одного рукава ТРК, л/мин, V 

Производительность одного рукава ТРК, м3/час, VTRK = V · 60 / 1000 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид нефтепродукта, NN 